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SOUHRN

Název práce: Poruchy buněčného metabolismu jako společný patofyziologický

mechanismus onemocnění CNS

Name of thesis: Impairment of cellular metabolism as common pathophysiological

mechanism of CNS diseases

Vymezení problému: Každá buňka lidského organismu potřebuje k životu energii.

Pokud je výroba ATP jako univerzálního nosiče energie porušena, buňka nejprve

omezuje svojí aktivitu a při déletrvajícím deficitu umírá. U většiny patologií CNS bylo

zjištěno, že je poškozen buněčný metabolismus. Nejznámější je poškození dýchacího

řetězce volnými radikály u Parkinsonovy choroby, epilepsie, mozkové ischémie atd.

Mitochondrie, kde je dýchací řetězec uložen, je nejenom cílem volných radikálů, ale

především jejich hlavním zdrojem. Aktivita dýchacího řetězce v průběhu života klesá a

tento jev se hodnotí jako mechanismus stárnutí.

Cíl práce: Zjistit, zda dochází ke zvýšené produkci volných radikálů v mitochondriích

v hippocampu při epileptickém záchvatu u potkana kmene LE Wistar.

Metoda řešení: Práce zahrnuje výzkum provedený na řezech mozkové tkáně

(konkrétně hippocampu) potkana LE Wistar ex vivo. K vyvolání epileptických

záchvatů u akutních, makroskopicky intaktních řezů byl použit model 4-aminopyridinu.

Jako zobrazovací metoda byl použit fluorescenční imaging. Změny produkce

superoxidu byly detekovány látkou MitoSOX. Elektorfyziologický záznam byl pořízen

programem Spike 2 pomocí stimulační a registrační elektrody uvnitř řezu.

Výsledky: Nebyl pozorován signifikantní rozdíl v produkci superoxidu při a bez podání

4-aminopyridinu.

Klíčová slova: buněčný metabolismus, fluorescenční imaging, mitochondrie.
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1 ÚVOD

Mitochondrie je srdcem buňky. Odpovídá za její život i smrt. Kolem 98%

veškerého kyslíku, který přijmeme z okolí spotřebovává mitochondrie. Bez energie,

kterou vytváří by nebyla existence vyšších organismů možná. Tuto energii vyžadují

téměř všechny buněčné procesy – např. svalová kontrakce (příčně pruhované, hladké i

srdeční). Dále je tato energie důležitá k udržení iontového gradientu napříč buňkami,

což je důležité pro jejich excitabilitu, pro sekreci hormonů a neurotransmiterů.

A tak je logické, že pokud je mitochondrie nefunkční, vede to k dysfunkci tkání,

k onemocněním, ke smrti. A tak všechny defekty způsobené v mitochondrii se mohou

projevovat stárnutím buněk (tedy celého organismu).

Studie zaměřené na mitochondrie při různých patologických situacích jsou nyní

v kurzu. Zabývají se tím mimo jiné Bolte a Cordeliéres (2006), Deng a kol. (1999),

Jandová a kol. (2006), Koehler a kol. (2006), Kovács a kol. (2005, 2009, 2011),

Ouyang a kol. (2007), Panov a kol. (2009), Qi-Gang a kol. (2011). S rozvojem

fluorescenčního imagingu vzrůstá schopnost odlišit produkci jednotlivých látek přímo

v mitochondrii v konkrétním čase. A také se tyto výzkumy zabývají zásadní otázkou,

jak je tato produkce regulována, jak je ovlivnitelná v rámci léčby i prevence.

Je známo, že epileptický záchvat začíná v oblasti hippokampu, která se nazývá

entorinální kůra a dále se šíří. Právě do těchto míst je cílen náš experiment, abychom se

přesvědčili o tom, že jsou mitochondrie v dané oblasti zahlceny produkcí volných

radikálů během záchvatu. Přínosem naší práce je fakt, že provádíme experiment na tzv.

akutních řezech, na rozdíl od dalších studií, které provádějí experimenty na buněčných

kulturách: Abramov a kol. (2007), Deng a kol. (1999), Kovács a kol. (2005, 2009,

2011), Panov a kol. (2009), Qi-Gang a kol. (2011). Díky experimetnům na akutních

řezech se přibližujeme reálné situaci v živém organismu.
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2 CÍLE, HYPOTÉZY A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je nahlédnout do nejdůležitějších metabolických pochodů

uvnitř buněk centrální nervové soustavy. Sledovat produkci volných superoxidu při

podání 4-aminopyridinu a jejich ovlivňování mitochondriálního potenciálu a následně

pozorovat reakci buňky na tuto patofyziologickou situaci.

2.2 HYPOTÉZY

1. Předpokládáme, že při podání 4-aminopyridinu se zvýší produkce

mitochondriálního superoxidu.

2. Předpokládáme, že pokud budou buňky v řezu neurálně neaktivní, bude

koncentrace intramitochondriálního superoxidu nižší než při neurální aktivitě.

2.3 ÚKOLY PRÁCE

1. Seznámit se s problematikou, řešenou v diplomové práci. Nalézt, co nejvíce

literárních zdrojů o dané problematice, prostudovat si je a vzájemně porovnat

různé autory a pohledy.

2. Po nastudování materiálů napsat teoretickou část práce, jejíž znalost je nutným

předpokladem pro provedení vlastního výzkumu.

3. Zajistit odpovídající sledovanou skupinu.

4. Uskutečnit experimentální výzkum – detekce metabolických pochodů

v buňkách CNS potkana kmene LE Wistar.

5. Provést rozbor výsledků.

6. Vyvodit závěry a zkonfrontovat dosažené výsledky se stanovenými hypotézami.
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3 TEORETICKÉ ZDŮVODNĚNÍ

Zde uvádím teoretický základ studovaných vztahů. Definuji základní anatomické

struktury, které jsou při výzkumu zasaženy a jejich funkci a také vzájemné působení

těchto struktur mezi sebou. Dále pak popisuji základní fyziologické a patofyziologické

situace, ke kterým během experimentu dochází, z čehož později vyplývají definice

našich hypotéz.

3.1 ANATOMICKÉ A FYZIOLOGICKÉ POMĚRY V CNS

Pro pochopení fungování CNS je důležité vymezit některé základní pojmy

z anatomie a fyziologie této životně důležité soustavy. Soustředím se především na

neuron a gliové buňky a základní prvky a sloučeniny ovlivňující jejich funkci.

3.1.1 Neuron

Základní prvek, který tvoří jak centrální, tak i periferní nervovou soustavu. Tato

buňka má jedinečnou schopnost komunikace se sobě podobnými buňkami. Díky svým

výběžkům (axonům a dendritům) je schopna přijímat i odesílat životně důležité

informace. Na svém povrchu (buněčné membráně) má však také velké množství

receptorů. Membránové receptory jsou základní strukturou pro rychlou komunikaci

mezi neurony (Dylevský, 2000).

Neuron samozřejmě obsahuje všechny ostatní buněčné organely, které

nacházíme v živočišných buňkách. Není však předmětem ani cílem této práce všechny

zmiňovat.

Stavba neuronu

Neuron se skládá z těla (perikaryon), aferentních výběžků (dendrity) a

eferentních výběžků (axony) s různou délkou a tvarem. Tvary neuronů jsou variabilní a

nejsou všechny stejné.
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Dendrity tvoří dohromady tzv. dendritický strom a jsou místem synaptických

kontaktů, místem, kde vznikají synaptické potenciály. Velmi důležitou strukturou jsou

tzv. dendritické trny, které podstatně zvětšují povrch dendritů a můžeme pomocí nich

odlišit projekční neurony od interneuronů.

Axon je většinou delší než dendrit a bývá zakončen tzv. „terminálním

boutonem“, dále pak může z jeho průběhu vycházet další axonální kolaterála. Axony

mohou být jak myelinizované tak nemyleinizované. Pochva myelinu obtáčí axon a je

tvořena výběžky oligodendrocytů. Tato pochva není na axonech souvislá, ale je

přerušena tzv. Ranvierovými zářezy. Vzruch se tedy po axonu šíří skokem, což

významně urychluje vedení impulsů (Dylevský, 2000).

Synapse

Stejně jako u lidí, tak i u potaknů převažují synapse chemické. Synapse je

tvořena presynaptickou částí, synpatickou štěrbinou a postsynaptickou částí. Její funkcí

je přenos signálu mezi neurony.

Pokud dojde akční potenciál k presynatpické části, dojde k depolarizaci její

membrány. Touto depolarizací se otevírají kalciové kanály a vápník z extracelulárního

prostoru proudí dovnitř presynaptické části. Vápník je pak schopen uvolnit mediátory,

které se váží na receptory postsynaptické membrány a dočasně otevírají kanály na její

straně. To vede ke změně mebránového potenciálu a vzniká synaptický potenciál. Toto


[…]


dávce 4-AP epileptickou aktivitu zaznamenali. Řez byl defacto vystaven 4-AP přes
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30minut a to ukazuje, že doba aplikace měla být zvolena delší. Naše nastavení

podmínek experiemntu neumožnilo dostatečně potvrdit první hypotézu. Nicméně do

budoucna při opakování pokusu za jiných podmínek je předpoklad tuto hypotézu

potvrdit.

Druhá hypotéza se vícemnéně potvrdila. Při elektrické stimulaci, která trvala

10s s frekvencí 20Hz během měření optických signálů došlo k znatelnému vzrůstu

intenzity fluorescence (viz. graf 2). K tomuto jevu docházelo spíše po delší době od

umístění řezu do recording chamber. Nícméně toto je důkaz toho, že při zvýšené

buněčné aktivitě dochází ke zvýšení produkce superoxidu. Naopak u řezu, který jsme

nestimulovali došlo k poměrně rychlému vysvícení bez známek vzrůstu fluorescence,

resp. vzrůstu hladiny superoxidu (viz. graf 1).

U srovnání 5 různých podmínek, ve kterých se řezy nacházeli (viz. graf 6) se

jeví jako nejstabilnější řez ten, u kterého byly měřeny pouze optické a elektrické

signály. Ačkoliv se zdá, že pokles fluorescence je výraznější u vitálních řezů

s neporušenými drahami oproti tomu s porušenými drahami, opak je pravdou. Řez

s porušením drah vykazuje neustálý pokles bez známek jakéhokoliv vzrůstu

fluorescence oproti řezům vitálním s neporušenými drahami, kde pozorujeme po čase

poměrně vyrovnanou hladinu intenzity. Tyto řezy byly také delší čas měřeny, tudíž je

logické, že došlo k většímu vysvícení. Nejdůležitějším faktorem však bylo, abychom

udrželi řez vitální s neporušenými drahami. Zkušenost ukázala, že čím déle byl řez

v sustaining chamber, tím lépe se jevil ustálený a při měření jsme dosahovali lepších

výsledků. Je nutné provést další experimenty k lepšímu ověření našich hypotéz. Tuto

práci lze považovat za pilotní studii.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem našeho experimentu bylo zjistit, zda-li dochází během

epileptického záchvatu ke zvýšení produkce superoxidu v mitochondrii

Náš experiment tuto hypotézu zcela nepotrvrdil, vzhledem k tomu, že aktivita

byla vyvolána pouze u 1 řezu. I přesto se lze domnívat, že při delším výzkumu by se

mohla potvrdit.

Naše druhá hypotéza se potvrdila. Pokud nebyl řez elektricky stimulován,

nedocházelo ke zvýšení intensity fluorescence a naopak. To svědčí o tom, že při

elektrické stimulaci rostou metabolické požadavky buňky, resp. mitochondrie, tudíž lze

pozorovat vyšší hladinu intensity fluorescence, resp. v našem případě růst produkce

mitochondriálního superoxidu.

Provedený experiment byl součástí dlouhodobého výzkumu mechanismů vzniku

a průběhu epileptického záchvatu na oddělení Vývojové epileptologie FGÚ AVČR.
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9 SEZNAM ZKRATEK

ACSF – artificial cerebrospinal fluid (umělý tkáňový mok)

ADP – adenosindifosfát

AGC – aspartát-glutamátový přenašeč

ATP - adenosintrifosfát, makroergní sloučenina

AMPA - 2-amino-3-(5-methyl-3-oxo-1,2- oxazol-4-yl)propanoová kyselina

β-L-ODAP - kyselina oxyldiaminopropionová

BMAA - beta-N-methylamino–alanin

C6H12O6 - glukóza

Ca – vápník

Cl – chlór

CaCl2 – chlorid vápenatý

CO2 – oxid uhličitý

CNS - centrální nervová soustava

DAA - 1,2-diaminoantrachinon sulfát

DAF-FM - 4-amino-5-methylamino-2',7'-difluorofluorescein

Δψm - mitochondriální membránový potenciál

EET - epoxyeicosatrienoic, signální molekula schopná působit vasorelaxaci

FAD – flavinadenindinukleotid, oxidovaná forma

FADH2 - redukovaná forma flavinadenin dinukleotidu

FAK - fokální adhesivní kinása, hraje roli v přilnavosti buňky a v šíření buněčných
procesů

FCCP - carbonyl cyanide-p-trifluoromethoxyphenylhydrazone, iontový přenašeš, který
narušuje syntézu ATP

Fluo-4 - detektor intracelulárního kalcia

GABA – kyselina gama-aminomáselná, inhibiční neurotransmiter
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GAD - glutamic acid decarboxylase, enzym zodpovědný za syntézu GABA

GFAP - gliový fibrilární protein tvoříci intermediální filamenta v astrocytu v CNS

H+ - vodík

K – draslík

KCl – chlorid draselný

Mg – hořčík

mGLUr – metabotropní glutamátový receptor

MgSO4 – síran hořečnatý

Na – sodík

NaCl – chlorid sodný

NaHCO3 – hydrogen uhličitan sodný

Na2H2PO4 * H20 – hydrogen fosforečnan sodný

NAD - nikotinamid adenin dinukleotid, koenzym, aktivní forma vitamínu B3

NAD(H) - redukovaná forma nikotinamid adenin dinukleotidu

NMDA - N-methyl-D-asparagová kyselina

NO – oxid dusnatý

NS – nervová soustava

Rhod-2 - detektor intracelulárního kalcia

ROS – reactive oxygen species, rodina reaktivních molekul kyslíku

SE - status epilepticus

TCA – kyselina citronová, meziprodukt citrátového cyklu

TMRE - tetramethylrhodamin ester

TMRM - tetramethylrhodamin methyl ester

UCP - uncoupling protein

VPA – kyselina valproová

http://cs.wikipedia.org/wiki/Nikotinamid_adenin_dinukleotid
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