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Předložená práce se zabývá velmi důležitým neurofyziologickým tématem tj. zda při patologicky zvýšené aktivitě
může docházet k nadprodukci volných kyslíkových radikálů. Práce byla prováděna ve Fyziologickém ústavu
AVČR na laboratrních potkanech kmene Wistar. Metodika práce je plně relevantní. Diplomová práce má všechny
náležitosti a klasické členění. Po formální stránce mám k diplomové práci řadu připomínek - autor uvádí, že
pracoval s potkany kmene " LE Wistar" což není správně, pracoval s kmenem Wistar, zkratka LE znamená Long
Evans což je jiný kmen s naprosto jinými vlastnostmi. Autor v úvodu uvádí, že epilepsie pochází z hipokampu, to
je poněkud zjednodušené tvrzení. Na straně 7 uvádí, že "glukóza vzniká z glykogenu glykolýzou", samozřejmě
se jedná o glykogenolýzu. Na str.13 je použit termín Ammonův roh z latinského cornu ammonis (část
hipokampu), zde bych doporučil používat buď striktně latinské nebo názvosloví. Jinak by musel autor vysvětlit
metaforu o rozích egyptského faraona, podle kterých se tato část mozku nazývá. Na str. 17 uvádí, že
mitochondrie je srdcem buňky, toto samozřejmě platí pouze pro eukaryotní buňku. Na str.36 je uvedeno, že
měření probáhalo na konfokálním mikroskopu, což není správně. Měření probíhalo na epifluorescenčním
mikroskopu s rtuťovou výbojkou a sadou excitačních a emisních filtrů. Výsledková část vypadáponěkud chudě,
ačkoliv autor disponuje velkým množstvím materiálu. Také grafy by zasloužily lepší popis, případně grafické
naznačení např. šipkou důležitých jevů. část zabývající se neurodegenerativními onemocněními a
mitochondrimei (str.23-26) je velmi povrchní. Překlepy a pravopisné chyby se v práci také vyskytují
("....myleinové pochvy...", "...dříve bež byli organismy..."), ale nijak nesnižují věcnou kvalitu práce. Po věcné
stránce nemám zásadních připomínek, mám však následující dotazy: 1) Co je JC-1, k čemu se používá a jak
funguje? V jakých časových relacích byste očekával produkci kyslíkových radikálů v závislosti na epileptické
aktivitě? Práce splňuje všechny zákonné požadavky a doporučuji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby
navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.
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